[34]. Y con todo eso dice el mismo Capistrano en la vida de S. Bernardino de Sena, que quando este Santo tomó el habito era cortissimo el numero de los que en tantos años havian abrazado aquella forma de vida. *Cum enim tempore quo S. Bernardinus Religionem ingressus est forent in Ytalia vix centum triginta fratres ejusdem Ordinis de Observantia nuncupati, tempore tamen sui transitus multiplicati fuerunt ad numerum ultra quatuor millia.* Y mas abajo: *Et cum dictus ingressus Religionis ejusdem Bernardini vix in tota Ytalia forent viginti parva loca per eosdem fratres inhabitata, in hora sui obitus multiplicata fuerunt nostra loca etiam in Ytalia numero forte ducentorum triginta.* A la manera pues que de aquellos primeros principios se sublimó la regular observancia a tan crecidos progresos, asi tambien podrá ver multiplicados los suyos el Instituto de los Misioneros. Pasarán algunos años, y quizá hará la diestra del Omnipotente que nazcan en él Bernardinos y Capistranos, no para erigir nueva Congregacion, o reforma, si para instaurar y renovar en la misma regular observancia el espiritu de la Predicacion Apostolica que tanto lustre le grangeó en otros tiempos, y de que cogió la Militante Yglesia tan copiosos frutos, que son necesarios muchos tomos para referirlos en compendio solo. Y si mientras no sacáremos otro fruto del Instituto de los Misioneros mas que la pura observancia de la Regla que en el se prescribe, y se practica en sus Colegios, no serán poco dichosos los pasos que se dieron por aprobarlo, ni sin gran merito los que se dedicaren a mantenerlo.

[35]. A que debe darnos grande impulso y aliento, especialmente en estos miserables tiempos, quanto refiere el V.P.Fr. Tomas de Lezano (sic por Celano) contemporaneo de N.S.P. en la leyenda antigua de su vida en el Capitulo de *perfectione humilitatis*, en donde dice asi: *Cum enim B. Franciscus oraret ut Deus haberet misericordiam de populo christiano ex tribulatione quae evenire debebat, Dominus Jesus apparens ei respondit: Francisce si vis ut habeant misericordiam de populo christiano, fac mihi istud quod Ordo tuus permaneat in eo statu, in quo positus est, quia non remanet mihi plus de toto mundo, et ego promitto tibi quod amore tui et Ordinis tui non permitam mundo evenire aliquam tribulationem. Sed ego dico tibi quod si ipsi recedant ab ipsa via, in qua posui eos et provocabunt me ad tantam iram quod insurgam contra eos, et vocabo doemones et dabo eis omnem potestatem quam voluerint et ipsi tantum scandalum ponent inter eos et mundum, quod quasi nullus erit qui possit portare habitum tuum nisi per silvas*". Y mas adelante añade: *Et S. Franciscus dicit: De quo vivent*

*Fratres mei qui habitabunt in silvis? Christus dicit: Ego pascam eos sicut pavi Filios Isrrael in deserto, quia isti tales erunt boni et tunc redibunt ad primum statum, in quo fuit fundatus Ordo et inceptus.*

[36]. No dudo que muchos escritores son de opinion que todo esto se cumplio en los tiempos que precedieron a la restauracion de la regular observancia; mas no impide lo pasado para que el Cielo repita lo mismo en nuestros tiempos, quando ocurren igua-les o mas vrgentes circunstancias. Por lo cual debemos tener mui presente otro colo-quo escrito alli por el mismo autor debajo de estas palabras: *Semel B. Franciscus turbatus dixit ad Christum: Domine recomendo tibi familiam quam dedisti mihi. Statim dixit illi Dominis: Dic mihi idiota et simplex homuntio, quare tantum contristaris cum aliquis exiit de Religione, et quod fratres non ambulent per viam quam ostendi tibi? Dec mihi: quis plantavit hanc Fratrum Religionem? Quis converti fecit hominem ad penitentiam? Quis dabit virtutem perseverandi in ea? Ego non elegi te pro homine literato et eloquente super Familiam meam, qui nec te nec illos, qui erunt veri Fratres et observantes regulae quam dedi tibi et eis, volo ambulare per viam scientiae et eloquentiae.*

[37]. No reprueva aqui Christo en los Frailes menores la ciencia y la eloquencia sagrada para el exercicio de los ministerios; pero si reprueva en que se dirigiesen los pasos por el camino de estos dos ornamentos que influye soberbia, y se termina en ambicion y vanagloria; cosas bien opuestas a la perfeccion y humildad minoritica. Contra los tales que frecuentan estos errados caminos prosiguo Christo el coloquio con N.S. Patriarca diciendo: *Sed elegi te simplicem idiotam, et scire valeas tantum quam alii, quoniam vigilabo super gregem et posui te signaculum ipsis, et opera quae operor in te, ipsa debeant operari in te. Qui enim ambulant per viam quam ostendi tibi, habent me et abundantius habebunt; qui autem per aliam viam ambulare voluerit, etiam illud quod videbitur auferetur ab eo: qua propter dico tibi, ne tantum contristeris, sed age quod agis, operare quod operaris, quoniam in charitate perpetua plantavi hanc Fratrum Religionem. Quibus auditis, B. Franciscus remansit valde consolatus. Y podemos imitarle en aquel consuelo, si aunque no veamos en los Colegios de Misioneros sugetos de eminente ciencia y plausible eloquencia para el Pulpito, hallaremos que reciden en ellos Predicadores que practican la eficacia del buen exemplo, y la observancia de la regla serafica en tal grado, que tengan alli otro motibo para no desamparar N. Orden, y N.P.S. Francisco razon para complacerse de haberla fundado, y de que se conserve.*